CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Giuseppe Vecci)

Requer, com fundamento no art. 255

do Regimento Interno, a realização de

Audiência Pública nesta Comissão de

Cultura, com a presença do Exmo. Sr.

Ministro da Cultura, Juca Ferreira, para

tratar do Plano Nacional de Cultura e de

sua revisão, prevista na Lei Nº 12.343, de 2

de dezembro de 2010.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública nesta Comissão de Cultura, com a

presença do Exmo Sr. Ministro da Cultura para discutir e apresentar as

perspectivas do Plano Nacional de Cultura e de sua revisão, conforme previsto pelo

art. 11 da Lei Nº 12.343, de 2 de dezembro de 2010.

JUSTIFICATIVA

O Plano Nacional de Cultura foi instituído pela Lei Nº 12.343, de 2 de

dezembro de 2010 e sua primeira revisão deveria ter ocorrido no ano de 2014. O

art. 11 da referida Lei prevê, claramente, a revisão periódica com objetivo de

atualizar e aperfeiçoar suas diretrizes e metas, sendo que, a primeira delas deveria

ter sido realizada 4 (quatro) anos após sua promulgação contando com a

 2

participação do Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC, conforme

estabelece o parágrafo único do mesmo dispositivo.

Diante deste evidente descumprimento legal, acredita-se ser papel desta

Casa e, em especial, da Comissão de Cultura, discutir as perspectivas para o

Plano Nacional de Cultura e a adequada implementação de políticas públicas nele

contidas e voltadas à proteção e promoção da diversidade cultural brasileira.

Sala das Comissões, em          de                      de 2015.

Deputado Giuseppe Vecci

PSDB/GO